ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VIỆT YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHTT
V/v triển khai “Tháng hành

động phòng, chống ma túy”

năm 2023

Việt Yên, ngày      tháng  5  năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Đội Kiểm tra liên ngành trong lĩnh vực văn hóa, thông

tin và tệ nạn xã hội huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 767/SVHTTDL-VP ngày 23/5/2023 của Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch tỉnh Bắc Giang về việc triển khai “Tháng hành động phòng, chống

ma túy” năm 2023; Tháng hành động phòng, chống ma túy (PCMT) năm 2023 diễn

ra từ ngày 01-30/6/2023 với chủ đề “Phòng, chống ma túy quyết liệt, hiệu quả,

nâng cao trách nhiệm, chủ động phối hợp - Vì một cộng đồng sạch ma túy”.

Để chủ động tuyên truyền góp phần nâng cao nhận thức của công chức, viên

chức, người lao động và Nhân dân về phòng, chống ma túy, Chủ tịch UBND huyện

yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai một số nội dung sau:

1. Tổ chức triển khai đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức và người lao

động trong cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn Kế hoạch số 373/KH-CAT-

XDPTBVANTQ ngày 12/12/2022 của Công an tỉnh về xây dựng khu dân cư, xã,

phường, thị trấn, CQDNCSGD đạt tiêu chuẩn “Không có tệ nạn ma túy” năm 2023;

Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh về công tác phòng,

chống ma túy năm 2023; Công văn số 1908/BVHTTDLBCĐDS ngày 17/5/2023 của

Ban Chỉ đạo Dân số, AIDS và các vấn đề xã hội về việc triển khai Tháng hành động

phòng, chống ma túy năm 2023.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đổi mới hình thức, biện pháp về phòng,

chống ma túy đến các cấp, các ngành, đoàn thể và Nhân dân; tổ chức các hoạt động

hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”. Tiếp tục vận động Nhân dân

tích cực tham gia vào phong trào đấu tranh, tố giác tội phạm ma túy, ngăn chặn tệ

nạn xã hội.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền trực

quan bằng tranh cổ động, pa nô, áp phích, qua hình thức sân khấu hóa, lồng ghép

vào các buổi sinh hoạt đảng, đoàn thể, sinh hoạt thôn, bản, tổ dân phố, các hoạt

động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao... qua các nền tảng mạng xã hội (zalo,

Facebook…), nền tảng di động…

2

- Tuyên truyền “Tháng hành động phòng, chống ma túy” tại các địa bàn thôn,

tổ dân phố phức tạp về ma túy, cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự

như: khách sạn, nhà nghỉ, quán bar, karaoke, cơ sở massage... các sự kiện văn hóa,

thể thao có nhiều người tham dự.

3. Tổ chức các hoạt động mít - tinh, diễu hành, ra quân hưởng ứng Tháng hành

động phòng, chống ma túy, Ngày quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy

năm 2023.

4. Các cơ quan, đơn vị; UBND thị trấn tổ chức triển khai thực hiện, báo cáo

kết quả về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) chậm nhất ngày

30/6/2023.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND huyện;

- PCT UBND huyện Thân Văn Thuần;

- LĐVP, CVVX;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thân Văn Thuần

		thuantv_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2023-05-25T15:37:44+0700

		2023-05-25T17:26:27+0700

		2023-05-25T17:26:40+0700

		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2023-05-25T17:26:52+0700